
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA AUTONOMA DI 

TRENTO ED IL COMUNE DI OSSANA "OMAGGIO A JACOPO ACONCIO, SOLANDRO E 

COSMOPOLITA IN ONORE DEL 450° ANNIVERSARIO DELLA MORTE DEL FILOSOFO 

TRENTINO".  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

1. Il comma 3 dell’articolo 9 della Legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 (Disciplina delle attività 

culturali) stabilisce fra l’altro che la Provincia attua gli interventi previsti dal comma 1 direttamente, 

oppure mediante convenzioni e altre forme di collaborazione con istituzioni, con operatori culturali e con 

altri soggetti pubblici e privati; 

2. la Giunta provinciale, con deliberazione n. 497 di data 8 aprile 2016, modificata con deliberazione n. 

1654 di data 30 settembre 2016, ha approvato l'adeguamento del Programma di gestione 2015 della 

programmazione degli interventi e delle attività gestionali del Servizio Attività culturali; detto 

Programma di gestione è stato prorogato nelle more dell'approvazione del nuovo Documento di 

programmazione settoriale previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2282 di data 

16.12.2016, al fine di consentire alle strutture di realizzare nei primi mesi dell'anno in corso le attività e 

gli interventi necessari e non rinviabili così come previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 

492 dd. 12.3.2010, All. 1), p. 1, nel Programma di gestione 2015, e successivi adeguamenti, la 

convenzione è prevista quale strumento per la valorizzazione e promozione di eventi culturali provinciali; 

3. tra gli obiettivi generali previsti dall’articolo 2 Legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 (Disciplina delle 

attività culturali) rientra anche quello di sviluppare l’integrazione delle attività culturali anche attraverso 

la collaborazione tra la Provincia, i comuni, le comunità e le altre istituzioni pubbliche e private e gli 

operatori culturali; 

4.  la Provincia  intende sostenere il progetto “Omaggio ad Jacopo Aconcio, solandro e cosmopolita”, 

promosso dal Comune di Ossana, e che prevede  la realizzazione di una rassegna culturale dedicata (a 

450 anni dalla sua morte e nel cinquecentesimo anniversario della riforma protestante) al filosofo e 

ingegnere di Ossana e al Rinascimento della Val di Sole che viene celebrato nel Castello di Ossana con 

un ricco programma di appuntamenti; 

Dato atto che è stata assunta la determinazione n. 102 di data 13.06.2017 a firma del Dirigente del Servizio 

Attività culturali della PAT, inviata agli uffici comunali in data 14.06.2017 al prot. n. 2274, per l'approvazione e 

conseguente sottoscrizione. La suddetta convenzione, allegata alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale, prevede in estrema sintesi un costo complessivo  di €. 35.000,00, di cui €. 30.000,00 a carico della 

PAT e la restante parte a carico del bilancio del Comune di Ossana, che è delegato alla gestione di tutto il progetto 

Precisato che  Provincia provvede, sulla base di stati di avanzamento, all’erogazione fino al 70% della quota a 

proprio carico al Comune e che il saldo sarà erogato successivamente alla verifica dell'avvenuta realizzazione 

delle iniziative o delle attività da parte del Servizio Attività culturali e alla presentazione della documentazione 

attestante il totale della spesa effettivamente sostenuta (l’erogazione è comunque subordinata alla disponibilità di 

cassa della Provincia).Le iniziative e attività dovranno avvenire entro il 31/12/2017 e la documentazione attestante 

il dettaglio della spesa effettivamente sostenuta dovrà essere presentata entro il 30/06/2018; qualora il costo 

complessivo per la realizzazione del progetto risultasse inferiore a quello preventivato, si provvederà alla 

riduzione proporzionale della quota a carico della Provincia. Sono  invece ammesse compensazioni a consuntivo 

tra gli importi previsti per le singole attività e iniziative, da concedere su motivata richiesta del Comune. 

Vista la disponibilità al CODICE BILANCIO 05.02.01 cap.2521/2017 del bilancio 2017 PCF U1.03.02.99.999 . 

Dato atto di accertare l'entrata di €. 30.000,00 PCF E2.02.01.02.03 CODICE BILANCIO 2.0101.02 cap. 176 anno 

2017. 

Vista la deliberazione giuntale n. 29 dd. 12.04.2017, immediatamente eseguibile, e ss.mm. con la quale è stato 

approvato l’atto programmatorio di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione per l’anno 2017, 

individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed affidando 

agli stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia di 

attività culturali. 

Dato atto che: 

ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il segretario comunale 

ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, 

come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile 

dell’ufficio di ragioneria,  ha espresso parere di regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria . 

Visto il D.P.G.R. 27.02.1995 n. 4/L e s.m. e i.. 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.  



 

 

Visto il D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L - T.U. delle LL.RR. sull'Ordinamento Contabile e Finanziario nei comuni 

della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, come modificato dal DPReg 1.02.2005 n. 4/L. 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 2/L. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento  contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 

1999 n. 8/L.  

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Visto lo Statuto comunale. 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la convenzione tra la Provincia Autonoma di Trento ed il 

comune di Ossana per la realizzazione del progetto "OMAGGIO A JACOPO ACONCIO, SOLANDRO E 

COSMOPOLITA IN ONORE DEL 450° ANNIVERSARIO DELLA MORTE DEL FILOSOFO TRENTINO.", 

allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, autorizzando il Sindaco pro tempore alla 

sottoscrizione; 

2. Di approvare inoltre l'allegato schema indicante incarichi e forniture, autorizzando il Segretario comunale a 

procedere anche in merito alle liquidazioni; 

3. Di impegnare  la somma si €. 35.000,00 al CODICE BILANCIO 05.02.01 cap.2521/2017 del bilancio 2017 

PCF U1.03.02.99.999, accertando la somma di €. 30.000,00 al PCF E2.02.01.02.03 CODICE BILANCIO 

2.0101.02 cap. 176 anno 2017;  

4. Di precisare che l'esigibilità è al 31.12.2017 e che il Comune di Ossana procederà a richiedere il rimborso alla 

PAT entro il 30.06.2018 secondo quanto previsto in convenzione . 

5. Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, 

comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L 

6. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 79, comma 3, 

del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della 

legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 
U:\SEGRETARIO1\GIUNTA\2017/convenzione pat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

CONVENZIONE 

 

fra la Provincia autonoma di Trento e il comune di Ossana per il finanziamento per la realizzazione 

del Progetto “Omaggio a Jacopo Aconcio, solandro e cosmopolita” in onore del 450° anniversario 

della morte del filosofo trentino. 

 

Tra i Signori: 

- dott. Claudio Martinelli, nato a Levico (TN) il 24 marzo 1955, domiciliato per la carica presso 

la PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO, con sede in Trento, Piazza Dante 15, Cod. Fisc. 

00337460224, il quale interviene ed agisce al presente atto in rappresentanza della stessa nella 

sua qualità di Dirigente del Servizio Attività culturali, in forza di quanto disposto dal D.P.G.P. 

26 marzo 1998, n. 6/78/Leg. e dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 7106, di data 19 

giugno 1998; 

- Luciano Dell’Eva, domiciliato per la carica presso il COMUNE DI Ossana, con sede in Ossana, 

Via Venezia, 1 codice fiscale ___________, il quale interviene e agisce nel presente atto in 

rappresentanza dello stesso, nella sua qualità di Sindaco, ed in forza della deliberazione n. __ 

del ______________, esecutiva;  

 

Premesso che: 

 

5. Il comma 3 dell’articolo 9 della Legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 (Disciplina delle 

attività culturali) stabilisce fra l’altro che la Provincia attua gli interventi previsti dal comma 

1 direttamente, oppure mediante convenzioni e altre forme di collaborazione con istituzioni, 

con operatori culturali e con altri soggetti pubblici e privati; 

 

6. la Giunta provinciale, con deliberazione n. 497 di data 8 aprile 2016, modificata con 

deliberazione n. 1654 di data 30 settembre 2016, ha approvato l'adeguamento del 

Programma di gestione 2015 della programmazione degli interventi e delle attività gestionali 

del Servizio Attività culturali; detto Programma di gestione è stato prorogato nelle more 

dell'approvazione del nuovo Documento di programmazione settoriale previsto dalla 

deliberazione della Giunta provinciale n. 2282 di data 16.12.2016, al fine di consentire alle 

strutture di realizzare nei primi mesi dell'anno in corso le attività e gli interventi necessari e 

non rinviabili così come previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 492 dd. 

12.3.2010, All. 1), p. 1, nel Programma di gestione 2015, e successivi adeguamenti, la 

convenzione è prevista quale strumento per la valorizzazione e promozione di eventi 

culturali provinciali; 

 

7. tra gli obiettivi generali previsti dall’articolo 2 Legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 

(Disciplina delle attività culturali) rientra anche quello di sviluppare l’integrazione delle 

attività culturali anche attraverso la collaborazione tra la Provincia, i comuni, le comunità e 

le altre istituzioni pubbliche e private e gli operatori culturali; 

 

8.  la Provincia  intende sostenere il progetto “Omaggio ad Jacopo Aconcio, solandro e 

cosmopolita”, promosso dal Comune di Ossana, e che prevede: 

- la realizzazione di una rassegna culturale dedicata (a 450 anni dalla sua morte e nel 

cinquecentesimo anniversario della riforma protestante) al filosofo e ingegnere di Ossana e al 

Rinascimento della Val di Sole che viene celebrato nel Castello di Ossana con un ricco programma 

di appuntamenti; 

 

Tutto ciò premesso, si stipula la seguente 



 

 

 

 

CONVENZIONE 

 

Art. 1  

Oggetto 
La Provincia autonoma di Trento, di seguito denominata Provincia demanda al  Comune di Ossana, 

di seguito denominato Comune la realizzazione del Progetto “Omaggio ad Jacopo Aconcio, 

solandro e cosmopolita”. 

Tale convenzione stabilisce altresì le modalità per la regolamentazione dei rapporti ai fini della 

realizzazione del progetto “Omaggio ad Jacopo Aconcio, solandro e cosmopolita””  

 

 

Art. 2 

Durata 
La presente convenzione ha validità dal 1 giugno 2017 fino al  31 dicembre 2017. 

 

Art. 3 

Impegni della Provincia e del Comune  
Le attività e le iniziative per la realizzazione del progetto oggetto della presente convenzione e 

indicate sinteticamente di seguito come da piano finanziario in allegato: 

 

 

 

1. Promozione e comunicazione attività  
Canali di promozione digitale, cartaceo   

               totale  euro 1.975  

 

2. Produzione spettacolo teatrale “Il sogno di Jacopo” 
Spese per n. 3 repliche e riprese video 

         totale  euro 4.860  

 

3. Organizzazione simposio di sculture e mostra d’arte dedicata a Jacopo Aconcio sul 

tema della tolleranza 

Spese per materiale, accoglienza artisti, allestimento e comunicazione     

       Totale  euro 7.270  
 

4. Organizzazione di concerti di musica antica e rinascimentale e di spettacoli di 

animazione medioevale dedicati ad Aconcio 
- n. 9 concerti di musica antica e rinascimentale                   euro 7.200   

- n. 4 spettacoli di giocoliera e rievocazione storica                   euro 3.710 

- supporto service audio e luci           euro 4.665 

- spettacolo a tema medioevale per bambini                    euro 1.100   

 

          totale    euro 16.675  

 

5. Presentazione del cortometraggio “Inquietudini del ‘500” 
Montaggio speciale e proiezione 

totale    euro 1.220 

 

6. Organizzazione convegno “Jacopo Aconcio: origini e attualità della tolleranza” 
Coordinamento, organizzazione, comunicazione e raccolta contributi testuali 

totale    euro 3.000 
 



 

 

 

         TOTALE 35.000  

 

 

di cui a carico della PAT 30.000,00 

di cui a carico del comune di Ossana 5.000,00 

La Provincia provvede, sulla base di stati di avanzamento, all’erogazione fino al 70% della quota a 

proprio carico al Comune; il saldo sarà erogato successivamente alla verifica dell'avvenuta 

realizzazione delle iniziative o delle attività da parte del Servizio Attività culturali e alla 

presentazione della documentazione attestante il totale della spesa effettivamente sostenuta. 

L’erogazione è comunque subordinata alla disponibilità di cassa della Provincia. 

Le iniziative e attività dovranno avvenire entro il 31/12/2017.  

La documentazione attestante il dettaglio della spesa effettivamente sostenuta dovrà essere 

presentata entro il 30/06/2018 . 

Qualora il costo complessivo per la realizzazione del progetto risultasse inferiore a quello 

preventivato, si provvederà alla riduzione proporzionale della quota a carico della Provincia. 

Sono  invece ammesse compensazioni a consuntivo tra gli importi previsti per le singole attività e 

iniziative, da concedere su motivata richiesta del Comune. 

La Provincia si impegna inoltre a mettere a disposizione le competenze e le professionalità presenti 

all’interno dell’amministrazione provinciale per la buona riuscita di quanto stabilito dalla presente 

convenzione. Spetta al Servizio Attività culturali assicurare i necessari adempimenti amministrativi 

e il rapporto e il coordinamento con i Servizi della Provincia interessati.  

 

Art. 4 
Le modifiche dei contenuti della presente convenzione, non afferenti agli oneri finanziari, verranno 

formalizzate mediante scambio di corrispondenza. 

 

Art. 5 
Il Comune solleva la Provincia da ogni responsabilità verso terzi in relazione alle iniziative sopra 

citate. 

 

Art. 6 
La presente convenzione è soggetta all’imposta di registro solo in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 4 

della Parte Seconda della Tariffa allegata al D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 

In base all’art. 15, comma 2 bis, della L. 7.08.1990 n. 241 e s.m., la presente convenzione viene 

sottoscritta con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 7.03.2005 n. 82. 

 

Redatto in doppio esemplare, letto, accettato e sottoscritto. 

 

 

Provincia autonoma di Trento 

Servizio Attività culturali 

- dott. Claudio Martinelli - 

 

Comune 

Il Sindaco  

- ________________ - 


